
 

1/3 

 

DIVISIONE EDILIZIA, LOGISTICA E PATRIMONIO  
SETTORE AMMINISTRZIONE E APPALTI 
Ufficio Appalti 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261577- Fax 0161 213290 
economato@uniupo.it 

 
 
Oggetto: Approvazione dell’avviso di indagine esplorativa di mercato di mercato per la verifica di unicità del 

fornitore per l’espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando ex art. 76 
comma 2, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di un Microscopio Olotomografico 
Nanolive CX-A per label free live cell imaging (con Software d’analisi EVE Analytics) - CUP 
C17G23000320005 , per il Dipartimento di Scienze del Farmaco DSF_ dell’Ateneo.  

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista   la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2023/13.1 del 25.07.2023, avente ad oggetto 

“Approvazione proposte progettuali per l’utilizzo del Fondo Unico per gli Investimenti 2023”, 
destinata a finanziare progetti di investimento interdisciplinari e o/interdipartimentali, con la 
quale sono state approvate le proposte di utilizzo del suddetto fondo presentate dai 
Dipartimenti dell’Ateneo; 

 
Vista  la proposta, presentata congiuntamente dai Dipartimenti di Scienze della Salute, Medicina 

Traslazionale e Scienze del Farmaco, relativa all’allestimento di un laboratorio per le 
preparazioni istologiche di tessuti molli e duri, all’acquisto di uno strumento per live-cell 
imaging e al potenziamento della facility di genomica e chimica analitica; 

 
Vista  la nota protocollo n. 149568 del 30.11.2023, con la quale il Responsabile del Settore Centri di 

Ricerca e infrastrutture di Ateneo e Laboratori del Polo di Novara, Dott.ssa Marisa Arcisto, 
richiedeva di procedere con l’acquisto di un Microscopio Olotomografico per label free live 
cell imaging con software dedicato, necessario per le esigenze di ricerca dei laboratori dei 
Dipartimenti Scientifici e del CAAD di Ateneo;  

 
Dato atto che l’acquisto della strumentazione suindicata è stato inserito nella programmazione 

biennale 22-23 con il n. CUI: F94021400026202300019; 
 
Dato Atto è stato individuato nello strumento “Microscopio Olotomografico per label free live cell 

imaging della ditta NANOLIVE, modello CX-A”, lo strumento unico e infungibile per le 
applicazioni di ricerca biologica dei vari gruppi di ricerca dei Dipartimenti Scientifici e del CAAD 
di Ateneo ad integrazione della Facility di Microscopia, come risulta dalla relazione resa da 
dalla Prof.ssa Mariagrazia Grilli;  

 
Preso Atto che ai sensi dell’articolo 76 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, occorre che sia comprovato che 

“non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di 
concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto”; 

 
Ritenuto  opportuno procedere ad indagine di mercato al fine di verificare se siano operativi sul 

mercato di riferimento altri operatori economici, oltre a quello individuato dall’Ateneo, che 
dispongano del know-how e dell’organizzazione aziendale e tecnica idonea ad effettuare la 



 
 

2/3 

 

fornitura richiesta, con caratteristiche identiche, similari o equivalenti al prodotto in oggetto, 
secondo gli standard prestazionali riportati nella Dichiarazione dei criteri per l’individuazione 
dell’unicità della fornitura, mediante pubblicazione di uno specifico avviso; 

 
Considerato che, qualora all’esito della presente consultazione di mercato, nessun operatore economico 

manifestasse la propria disponibilità e competenza tecnica ad effettuare  la fornitura in 
oggetto e, pertanto, risultasse confermata l’infungibilità dei beni e l’assenza di concorrenza 
per motivi tecnici, con la conseguente presenza sul mercato di riferimento dell’unico 
operatore economico individuato, questa Amministrazione intende manifestare altresì 
l’intenzione di concludere un contratto, previa negoziazione delle condizioni contrattuali, ai 
sensi dell’art. 76 comma 2, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023, con tale operatore 
economico, dando conto con adeguata motivazione nel primo atto della procedura, della 
sussistenza dei relativi presupposti; 

 
Visto il provvedimento Repertorio n. 1899/2023, protocollo n. 150080 del 01.12.2023 di nomina 

del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto  Il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Ateneo; 
 
Visto  lo Statuto dell’Ateneo; 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare l’allegato avviso di indagine esplorativa di mercato e il relativo modello “Manifestazione 

di interesse” (allegato 2), avente ad oggetto la verifica di unicità del fornitore per l’espletamento di 
una procedura negoziata senza pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2, lett. b), punto 2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, per la fornitura di un “Microscopio Olotomografico Nanolive CX-A per label free live cell 
imaging (con Software d’analisi EVE Analytics”, CUP: C17G23000320005 _FUI2023, per il 
Dipartimento di Scienze del Farmaco (DSF) dell’Ateneo, importo stimato Euro 225.000,00 oltre IVA 
di legge; 
 

2. Il presente avviso verrà pubblicato, per un periodo di almeno 15 giorni, sul sito dell’Ateneo, il 
presente avviso viene pubblicato sul sito di Ateneo nella sezione nella sezione “Appalti, contratti e 
Patrimonio” _ Avvisi, all’indirizzo: https://portalegareuniupo.traspare.com/news,   nonché all’Albo 
on line dell’Ateneo; 
 

3. Verrà inviato avviso volontario per la trasparenza ex ante per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea (G.U.U.E.); 
 

4. Di provvedere con successiva decisione a contrarre, previa verifica dell’esito dell’avviso di 
consultazione di mercato di cui al presente provvedimento, all’avvio della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando ex art. 76, comma 2, lett. b) punto 2, per l’acquisizione della fornitura 
in oggetto; 
 

5. Il R.U.P. ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Marisa Arcisto,  
Responsabile dei Centri di Ricerca e Infrastrutture del Polo di  Novara, come da provvedimento di 



 
 

3/3 

 

nomina Repertorio n. 1899/2023,  protocollo n. 150080 del 01.12.2023, di cui è stata acquisita la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001). 

 
 
 
 
 
 

Divisione Edilizia Logistica e Patrimonio  
Il Dirigente Arch. Claudio Tambornino1  

 

                                                 
1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.. 


